Bu
E BRAGA

= Município DMG - UAAOA — UNIDADE ADMINISTRATIVA E DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS
=

EDITAL N.º 273/2022

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, o Executivo Municipal em reunião realizada em 14 de abril do corrente ano, aprovou por ratificação

a proposta de Tarifário da AGERE — EM a vigorar para o ano de 2022, que se anexa.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo,

publicitado no site do Município.

Braga 18 de maio de 2022

O amas
| O Presidente da Câmara,

nV fy
\

NAVI
(Dr Ricard Rio)

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital em “4, 10; 05 0% PLALDACIiliana Veiga

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Unico Municipal

Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30 MODCMB0201_00
Página 1 de 1

@® agere
Proposta de Tarifario para 2022

I - TARIFARIOS PRINCIPAIS

1. Tarifário de abastecimento público de água:

1.1. Tarifa variável de consumo de água:

1.1.1. Consumidor doméstico:

2022 seine

Intervalo Preço por m3
m3 litros (1 000 litros)

0-5 0- 5 000 0,4751 €

6-10 6 000 - 1000 0,6206 €

11-15 11 000 - 15 000 0,8048 €

16-25 16 000 - 25 000 1,7550 €

>25 >25 000 2,5114€

1.1.2. Consumidor não doméstico, (incluindo hotelaria e

restauração):

CEDO
Intervalo Preço por m3

a rr (1 000 litros)

0-30 0 - 30 000 0,9018 €

31-60 31 000 - 60 000 1,2799 €
>60 >60 000 1,4157 €

1.1.3. Autarquia e empresas municipais (*):

EEa0a25
Intervalo Preço por m3

m3 litros (1 000 litros)

0-30 0-30 000 0,9018 €
31-60 31 000 - 60 000 1,1500 €

>60 >60 000 1,2700 €
  (*) O tarifário aplicado às Juntas de Freguesia usufruirá de uma redução de 20%.

Proposta de Tarifário da AGERE para 2022 Página 1

1.1.4. IPSS:

2022:

Intervalo Preço por m3
m3 litros (1 000 litros)

0-30 0 - 30 000 0,7700 €

31-60 31 000 - 60 000 0,9800 €

>60 >60 000 1,0800 €

1.1.5. Consumidor funcionarios da Empresa (**):

a aOaae ee
Intervalo Preço por m3

m3 litros (1 000 litros)

0-5 0-5 000 0,4751 €

6 -10 6 000 -10 000 0.5171 €

11-15 11 000 - 15 000 0,6365 €

16 - 25 16 000 - 25 000 1,4420 €
>25 > 25 000 2,0785 €

(") aplica-se aos funcionarios da Empresa e aos funcionários pú

que usufruiam deste tarifário em 01-05-2005.

1.1.6. Consumidor social:

blicos da autarquia

DER

Intervalo de m3
Preço por m3

(1 000 litros)

1º escalão | Consumos menores ou iguais a 15 m3/30 dias

agregado familiar)

0,3088 €

2º escalão | Consumos obtidos pela diferença entre o resultado da aplicação

da fórmula (“n" x 3,6 m3 /30 dias + 2em que "n" é igual ao nº de pessoas

do agregado familiar), e os consumos iguais a 15 m3/30 dias faturados no 0,6206 €

1º escalão da Tarifa Social

3º escalão | Consumos que excedem o resultado da aplicação da

formula ("n" x 3,6 m3 /30 dias + 2 em que "n" é igual ao nº de pessoas do 1,7550 €

Obs- Atribuível às pessoas singulares que se encontrem em situação de carência económica ou cujo agregado
familiar tenha um rendimento anual igual ou inferior a € 5 808, acrescido de 50% por cada elemento do
agregado familiar que não aufira qualquer rendimento, até ao máximo de 10, de acordo com o disposto no
artigo n.º 2 do Decreto-Lei n.º 147/2017.

Proposta de Tarifário da AGERE para 2022 Página 2

1.1.7. Consumidor famílias numerosas:

2022 -

Intervalo de m3
Preço por m3

(1 000 litros)

1º escalão | Consumos menores ou iguais a 15 m3/30 dias 0,4751 €

da fórmula ("n“ x 3,6 m3/30 dias + 2em que "n" é igual ao nº de pessoas

do agregado familiar), e os consumos iguais a 15 m3/30 dias faturados no

1º escalão da Tarifa Familiar

2º escalão | Consumos obtidos pela diferença entre o resultado da aplicação

0,6206 €

3º escalão | Consumos que excedem o resultado da aplicação da

fórmula (“nº x 3,6 m3/30 dias + 2em que "n" é igual ao nº de pessoas do

agregado familiar)   1,7550 €

Obs - Atribuivel aos agregados familiares que tenham cinco ou mais elementos no

agregado e mediante apresentação do cartão familia numerosa.

1.2. Tarifa fixa de disponibilidade de água:

1.2.1. Consumidor doméstico:

Calibre do contador

15 mm

mm

mm

mm

40 mm

50 mm

80 mm

100 mm

2022

Preço mensal

4,5476
4.5476

4.5476

69426
1

11,7714

18

23,5428

1.2.2. Consumidor nao domésticos (incluindo hotelaria e

restauração, autarquia e empresas municipais (*):

Calibre do contador

15 mm

20 mm

mm

mm

mm

mm

mm

mm

(*) O tarifário aplicado às Juntas de Freguesia usufruirá de uma redução de 20%.

Proposta de Tarifário da AGERE para 2022

2022

Preço mensal

3,7194

5,7694

7
8,6977

11,3835

14,7773

29,44

Pagina 3

1.2.3. IPSS:

Calibre do contador

15 mm

20 mm

mm

mm

40 mm

50 mm

80 mm

100 mm

— 2022

Preço mensal

3,7194

5,7694

7,2626

8,6977
11,3835

14,7773
22,8640

29,4479

Desconto mensal de 3,7194 EUR, correspondente ao preco da Quota de

Serviço prevista para Clientes Não Domésticos com contador de calibre igual
a 15 mm

1.2.4. Consumidor social:

Calibre do contador

5 mm

mm

25 mm

mm

mm

50 mm

80 mm

100 mm

2022

Preço mensal

4,5476

4,5476

4,5476

6,9426

9,1340
11,7714

18
23,5428

Desconto mensal de 4,5476 EUR, correspondente ao preço da Quota de

Serviço prevista para Clientes Domésticos com contador de calibre igual a 15
mm

1.3. Taxa de Recursos Hídricos (TRH) - Água

Proposta de Tarifário da AGERE para 2022

2022

Preço por m3

(1000 litros)

    0,0277 €

Página 4

2. Tarifário de drenagem e tratamento de águas residuais:

2.1. Tarifa variável de drenagem de águas residuais:

Para além de incidir nos consumos registados nos contadores instalados para medição dos montantes de água consumida da
rede pública, incide também sobre os consumos registados nos contadores instalados para medição dos montantes de água
consumida em origem de abastecimento altemativa particular (ex: furos ou poços), sempre que o destino final do efluente
produzido com base nestes consumos seja a rede pública de saneamento.

2.1.1. Consumidor doméstico:

2022245800

Por m3 (1 000 litros) de água faturada Prego por tite (1 000 litros)

Escalão único 0,4402 €

2.1.2. Consumidor não doméstico (incluindo autarquia e empresas municipais) (*):

2022

a . Preço por m3
Por m3 (1 000 litros) de água faturada (1 000 litros)

Escalão único 1,2592 €

(*) O tarifario aplicado às Juntas de Freguesia usufruirá de uma redução de 20%.

2.1.3. Consumidor da hotelaria e restauração:

2022

Por m3 de água faturada Prego porno 9 (1 000 litros)

Com área até 200 m2 0,4402 €

Com area com mais de 200 m2 1,2592 €

2.1.4. IPSS:

me SE

: . Preço por m3
Por m3 (1 000 litros) de água faturada (1 000 litros)

Escalão único 0,3510 €

Proposta de Tarifário da AGERE para 2022 Página 5

2.1.5. Consumidores funcionários da Empresa (**):

2022

Preço por m3

(1 000 litros)

Escalão único 0,3583 €

Por m3 (1 000 litros) de água faturada

(*) aplica-se aos funcionários da Empresa e aos funcionários públicos da autarquia
que usuífruíam deste tarifário em 01-05-2005.

2.1.6. Consumidor social:

2022 uae

Preco por m3

(1 000 litros)

Escalão único 0,2340 €

Por m3 (1 000 litros) de água faturada

2.1.7. Consumidor de saneamento que não sejam consumidores de água:

A tarifa variável do serviço de drenagem e tratamento de águas residuais é aplicada consoante
sejam utilizadores domésticos ou não-domésticos. A tarifa variável do serviço de drenagem e
tratamento de águas residuais é aplicada ao consumo médio de utilizadores com caraterísticas
similares, no âmbito do território abrangido pela Entidade Gestora, verificado no ano anterior.

2.2. Tarifa fixa de disponibilidade de águas residuais:

Para além de incidir nos consumos registados nos contadores instalados para medição dos montantes de água consumida da

rede pública, incide também sobre os consumos registados nos contadores instalados para medição dos montantes de água

consumida em origem de abastecimento altemativa particular (ex: furos ou poços), sempre que o destino final do efluente

produzido com base nestes consumos seja a rede pública de saneamento.

2.21. Consumidor doméstico:

e022 eae

Calibre do contador Preço mensal

15 mm 44635

mm 44635

mm 44635

mm 6,7875

40 mm 8,9476

50 mm 11,5581

mm 18,0385

100 mm 23,1265

Utilizadores com abastecimento altemativo (furos ou poços) ligados à rede pública de águas acresce 5 Euros de tarifa disponibilidade

Proposta de Tarifário da AGERE para 2022 Página 6

2.2.2. Consumidor não doméstico (incluindo hotelaria e

restauração, autarquia e empresas municipais) (*):

2022]

Calibre do contador Preço mensal

15 mm 43305

20 mm 6,4496

25 mm 8,3231

30 mm 9,8587

40 mm 12,9402

50 mm 16,7895

80 mm 26,1875

100 mm 33,5790

(*) O tarifário aplicado às Juntas de Freguesia usufruirá de uma redução de 20%.

2.2.3. IPSS:

Calibre do contador Preço mensal

15 mm 4,3305

20 mm 6,4496

mm 8.3231

mm 98587

mm 12,9402

mm 16,7

mm 26,1875

100 mm 33

Desconto mensal de 4,3305 EUR, correspondente ao preco da Quota de

Servico prevista para Clientes Nao Domésticos com contador de calibre igual
a15mm

2.2.4. Consumidor Social :

2022

Calibre do contador Preço mensal

15 mm 44635

mm 4635

25mm 4

mm 6,7875

mm 8,9476

11 A

18
mm 23,1265

Desconto mensal de 4,4635 EUR, correspondente ao preco da Quota de

Serviço prevista para Clientes Domésticos com contador de calibre igual a 15
mm

Proposta de Tarifário da AGERE para 2022 Página 7

2.2.5. Utilizadores com abastecimento alternativo (furos ou poços)
ligados à rede pública de águas:

(que não criem condições para instalação de contadores e medição dos montantes de água consumida nessa origem de
abastecimento alternativa particular para efeitos de incidência da TDAR)

seer 2022 Sue
AREA TOTAL (m2) Aguas Res.

Tixa

0-999 730,00
1 1999 1.095,00
2000-2999 1 645,00

4000-4 2 465,00

3 700,00

2.2.6. Consumidor de saneamento que não sejam consumidores de água:

A tarifa de disponibilidade do serviço de drenagem e tratamento de águas residuais é aplicada

consoante sejam utilizadores domésticos ou não-domésticos.

2022
Preço por m3

(1000 litros)
2.3. Taxa de Recursos Hídricos (TRH) - 0,0211€
Saneamento

Proposta de Tarifario da AGERE para 2022 Pagina 8

3. Tarifário de Gestão de Resíduos Urbanos:

3.1. Tarifa variável:

3.1.1. Consumidor doméstico:

Ae ei2022 Sean
Preco por m3

(1.000 litros)
Escalão único 0,0136 €

Por m3 (1 000 litros) de água faturada

3.1.2. Consumidor não doméstico:

2022)
Preço por m3
(1 000 litros)

Escalão único 0,0190 €

Por m3 (1 000 litros) de água faturada

3.1.3. Consumidor Social (Doméstico e Não Doméstico):

2022

Preço por m3

(1 000 litros)

Escalão único 0,0136 €

Por m3 (1 000 litros) de água faturada

3.1.4. Consumidores da recolha de lixo que não sejam consumidores de água

A tarifa variável dos serviços de resíduos é aplicada consoante sejam utilizadores domésticos ou

não-domésticos. A tarifa variável de gestão de resíduos urbanos é aplicada ao consumo médio de

utilizadores com caraterísticas similares, no âmbito do território abrangido pela Entidade Gestora,

verificado no ano anterior.

3.2. Tarifa fixa

3.2.1. Consumidor doméstico:

2022.
[o Valor mensal (30 dias) | 23340€ |

3.2.2. Consumidor não doméstico:

Fae OD Damas
| Valor mensal (30 dias) | 40,8470€ |

3.2.3. Consumidor social doméstico:

ERES 022068
| Valor mensal (30 dias) | Isento€ |

Proposta de Tarifário da AGERE para 2022 Página 9

3.2.4. Consumidor social não doméstico:

2022 5s
| Valor mensal (30 dias) | 23310€ |

3.2.5. Consumidores da recolha de lixo que não sejam consumidores de água

A tarifa de disponibilidade dos serviços de resíduos é aplicada consoante sejam utilizadores
domésticos ou não-domésticos.

3.3. Taxa de Gestão de Resíduos (TGR)

ES
Doméstico
NE uae

Valor mensal ão Doméstico

Não Doméstico

Notas:

Desconto de 42% na tarifa de disponibilidade ao utilizador doméstico em zona predominantemente rural

Desconto de 45% na tarifa de disponibilidade ao utilizador não doméstico com área até 100m2 em zona predominantemente

urbana

Desconto de 75% na tarifa de disponibilidade ao utilizador não doméstico com área até 100m2 em zona predominantemente

rural

Desconto de 45% na tarifa de disponibilidade ao utilizador não doméstico com área entre 100m2 e 200m2em zona

predominantemente rural

Limite máximo da tarifa variável de 100m3 ao utilizador enquadrado no tarifário não doméstico

Proposta de Tarifário da AGERE para 2022 Página 10

Il - TARIFÁRIOS E PREÇOS ACESSÓRIOS

1. Tarifa especial de recolha de Resíduos:

Valor definido por orçamentação

2. Ramais de água:

de ramais

DN32mm

DN50mm

D

DN75mm

DN

DN110mm

Acima

3. Ramais de saneamento:

em metros

o a caixa de visita

1,0a2,0m

0a4,0m

40a6,0m

6,0 a 10,)0m

>10,0 e <20,0 m/mi

uilha

104a2,0m

0a40m

4,0a6,0m

6,0a10,0m

>10,0e <20,0 m/ml

4. Tarifa de ligação de saneamento:

55227
475,00

510,00

630,00

745,00

900,00

1 020,00

Por

264,00
353,00

469,00

645,00

66,00

310,00
396,00
51

691,00
66,00

SAU anaes 2022 cee ene)!
Valor sem caixa| Valor com caixa

645,00
731,00

850,00

1 DO

86,00

691,00

777,00
896,00

1 068,00

00

2022

a ds onmevdo Fora do perímetro
Caracterização do prédio perímetro

iene urbano

1. Prédios destinados a habitação

1.1. Habitação colectiva em propriedade horizontal 1,8375 € 1,7115 €

1.2. Moradias unifamiliares

1.2.1. Moradias em banda 2,0790 € 1.7115 €

1.2.2. Moradias geminadas 2,2050 € 1,8375 €

1.2.3. Moradias isoladas 2,3310€ 1,9635 €

2. Prédios não destinados à habitação

2.1.Area até 50 m2 5,1450 € 46515 €

2.2.Area de 51a 100 m2 42840 € 3,9270 €

2.3.Area superior a 100 m2 4,2840 € 3,9270 €

Proposta de Tarifario da AGERE para 2022 Pagina 11

Caracterização do prédio

usivamente osa

3.1 até 300 m2

de 301 a 600 m2

3 a 600 m2

2022
Dentro do

perimetro

urbano

3,3075

1,9635

1,9635

Fora do perimetro

urbano

Nota: A tarifa é calculada pela aplicação dos coeficientes à área bruta e é liquidada pelo proprietário do prédio.

5. Outros serviços:

suporte digital

2022 7
Abertura e fecho de água (*) 28,0000 €
Ligação de água 22,5000 €

Encargos com processo de corte de água, com deslocação 28,0000 €

Encargos com processo de corte de água, sem deslocação 3,1000 €

Aferição de contador de água 28,0000 €
Reparação de torneiras (*1) 41500€

Substituição de torneiras (até 3/4") (*1) 11,4000 €

Reparação de válvulas (*1) 4.1500 €

— de tubagens e torneiras na caixa de contador 54,0000 €

Tarifa de ligação, mudança de calibre de contador 22,5000 €

Requerimento de emissão de certificado de conformidade
AGERE 5,8500 €

Requerimento de pedido de informação prévia (PIP) 5,8500 €

Requerimento de apresentação de projetos de aditamento 5,8500 €
de especialidade

Fornecimento de RIP e/ou cadastro georeferenciado, em 90,0000 €

Execução de telas finais georeferenciadas segundo a
template da AGERE

5€/ml, com um

mínimo de 53€

Execução de inspeção vídeo, incluindo a análise a Norma

pressão em loteamentos - Hora adicional
EN13508-2 - a ramais, por unidade 83,0000 €

1 o
Execução de inspeção vídeo, incluindo a análise a Norma in ae i

EN13508-2 - a coletores, por metro o
53€|

Ensaios de condutas de AA = Execução de ensaios de 110,2400 €
pressão em loteamentos - primeira hora

Ensaios de condutas de AA - Execução de ensaios de 41,3400 €

Proposta de Tarifario da AGERE para 2022 Pagina 12

2022 2022:

Até 3 visitas Por visita adicional

Fiscalização de obra, verificações técnicas e emissão de

receções de obras de urbanização - Abastecimento de

Água, Saneamento de Águas Residuais, Recolha de
Resíduos Urbanos e Recolha Seletiva

158,00 € 79,00 €

Vistoria de redes prediais - Vistoria, verificação técnica e

emissão de certificado de conformidade de ligações -

habitação unifamiliar (2)
79,20 € 39,60 €

Vistoria de redes prediais - Vistoria, verificação técnica e

emissão de certificado de conformidade de ligações - por

fogo, em prédios de propriedade horizontal (*2)
18,20 € 9,10€

Vistoria de redes prediais - Vistoria, verificação técnica e

emissão de certificado de conformidade de ligações - outros

estabelecimentos não destinados à habitação (*2)
132,00 € 66,00 €

Emissão de Licença de Utilização do Sistema Público de

Drenagem - Rejeição de Aguas Residuais não domésticas
198,00 € 99,00 €

Renovação da Licença de Utilização do Sistema Público de

Drenagem     99,00 €   49,50 €

(*) Não será cobrada a abertura e fecho de água, caso esta se deva a uma fuga de água no ramal predial, antes do contador, €

a fuga de água tenha sido comunicada pelo cliente da instalação onde se verifica a fuga de água.

(*1) Serviço somente efetuado no decurso da deslocação para instalação, substituição ou baixa de contador.

(*2) Faturado junto com a tarifa de ligação de saneamento

6. Serviços particulares por orçamentação, nomeadamente para a área de higiene e

limpeza e saneamento:

Preços unitários a aplicar:

feneen2022
Designação item Valor

Deslocação

Custo fixo pe Anon

Custo de utilização/hora de Camiões/Outros equipamentos 49,0000 €

(inclui motorista)

Custo de utilização de Pessoal/hora 10,9000 €
] 30% s

Encargos Indirectos
orçamento

Proposta de Tarifário da AGERE para 2022 Página 13